
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης σε υπό παραχώρηση 
έκταση (184,34 τ.μ.) στην Τ.Κ. Καλαμιάς της Δ.Ε. 
Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρ-
θρο  3 του ν.  1512/1985 (Α’  4) για την εφαρμογή 
του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

2 Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί 
της οδού Αλεξάνδρου Υψηλάντου 189 και Ηφαί-
στου  50, στην Πάτρα, Π.Ε. Αχαΐας, για αρχαιολογι-
κούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 54172 (1)

Καθορισμός χρήσης γης σε υπό παραχώρηση 

έκταση (184,34 τ.μ.) στην Τ.Κ. Καλαμιάς της Δ.Ε. 

Κοζάνης του Δήμου Κοζάνης σύμφωνα με το άρ-

θρο 3 του ν. 1512/1985 (Α’ 4) για την εφαρμογή 

του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ  
ΗΠΕΙΡΟΥ - ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1512/1985 περί «Τροποποίησης και συμπλή-

ρωσης πολεοδομικών διατάξεων» (Α’ 4) και ειδικότερα 
την παρ. 1 του άρθρου 3 αυτού.

2. Τον ν. 1337/1983 περί «επέκτασης των πολεοδομι-
κών σχεδίων, οικιστική ανάπτυξη και σχετικές ρυθμίσεις» 
(Α’ 33).

3. Τoν ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 
την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

4. Τον ν. 2508/1997 «Βιώσιμη οικιστική ανάπτυξη των 
πόλεων και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 124).

5. Τον ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στις 
Περιφέρειες και την Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 237).

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτησης νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112/2010).

7. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακι-
νήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 66).

8. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47) και ειδικότερα τα άρθρα 28, παρ. 1 και 
28Α αυτού, όπως αντικαταστάθηκαν από τα άρθρα 63 
και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά μέτρα για 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του Ευ-
ρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά 
με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτε-
λεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής για 
τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 136).

9. Τον ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του 
κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

10. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός- Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

11. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση 
της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου 
για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, 
την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστα-
σία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150) και 
ειδικότερα το άρθρο 47 αυτού.

12. Το π.δ. 141/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (Α’ 234).

13. Το π.δ. 59/2018 «Κατηγορίες και περιεχόμενο χρή-
σεων γης» (Α’ 114).

14. Την υπ’ αρ. 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-06-2011) εγκύ-
κλιο της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 986

11573

11.12.2025 09:19:52

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11574 Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025

15. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και του 
ΥΠΕΚΑ.

16. Την υπ’ αρ. 6876/4871/12-06-2008 απόφαση της 
Επιτροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής 
στον τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφό-
ρου Ανάπτυξης «Έγκριση Γενικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης» (Α’ 128).

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΩ ΡΣ/47965/828/ 
30-04-2024 απόφαση Υπουργού και Υφυπουργού ΥΠΕΝ 
«Έγκριση αναθεώρησης του Περιφερειακού Χωροταξι-
κού Πλαισίου της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και 
Περιβαλλοντική Έγκριση αυτού» (Δ’ 398).

18. Την υπ’ αρ. 49828/12-11-2008 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τις Α.Π.Ε. και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (Β’ 2464).

19. Την υπ’ αρ. 11508/18-02-2009 απόφαση της Επι-
τροπής Συντονισμού της Κυβερνητικής Πολιτικής στον 
τομέα του Χωροταξικού Σχεδιασμού και της Αειφόρου 
Ανάπτυξης «Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχε-
διασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για τη Βιομηχανία και 
της στρατηγικής μελέτης περιβαλλοντικών επιπτώσεων 
αυτού» (ΑΑΠ 151).

20. Την υπ’ αρ. 41526/12-09-2025 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής 
Μακεδονίας «Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου 
της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντι-
κής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου  - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ:  
ΨΙΥΧΟΡ1Γ-ΣΕΤ).

21. Την υπ’ αρ. 40281/22-07-2025 (Υ.Ο.Δ.Δ. 901) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών με την οποία διορίστη-
κε μετακλητός Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας ο Σάββας Ιωάννης 
του Κωνσταντίνου.

22. Το υπ’  αρ. 180990/13-11-2024 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 53549/18-11-2024) έγγραφο της Επιτροπής 
Θεμάτων Γης και Επίλυσης Διαφορών της Περιφέρειας 
Δυτικής Μακεδονίας με το οποίο ζητήθηκε ο καθορισμός 
χρήσης γης της υπό παραχώρηση έκτασης.

23. Tα υπ’ αρ. 55447/28-11-2024 και 34960/29-07-2025 
έγγραφα του Τμήματος Πολεοδομικού Σχεδιασμού και 
Εφαρμογών της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού 
Σχεδιασμού Δυτικής Μακεδονίας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας με τα οποία 
ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοιχεία.

24. Tα από 30-06-2025 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 30995/ 
04-07-2025) και 18-07-2025 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
33390/18-07-2025) έγγραφα της Office 56 Technical 
Studies and Projects Ε.Ε. με τα οποία υποβλήθηκαν συ-
μπληρωματικά στοιχεία.

25. Το υπ’ αρ. 112414/31-07-2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Τοπογραφίας της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας.

26. Το υπ’ αρ. 405455/07-10-2024 έγγραφο της Εφο-
ρείας Αρχαιοτήτων Κοζάνης.

27. Το υπ’  αρ.  368394/11-09-2025 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 41772/15-09-2025) έγγραφο της Εφορείας 
Παλαιοανθρωπολογίας Σπηλαιολογίας.

28. Το υπ’  αρ. 365226/08-08-2025 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 36723/11-08-2025) έγγραφο της Υπηρεσίας 
Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Ηπείρου, Βο-
ρείου Ιονίου και Δυτικής Μακεδονίας.

29. Το υπ’ αρ. 2228/01-11-2024 έγγραφο του Τμήματος 
Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών της Διεύθυν-
σης Πολεοδομικού Σχεδιασμού - Εφαρμογών και Υπη-
ρεσίας Δόμησης του Δήμου Κοζάνης.

30. Το υπ’  αρ. 128797/20-08-2025 (υπό στοιχεία 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. 38184/22-08-2025) έγγραφο του Τμήματος 
Φυτικής Παραγωγής και Προγραμμάτων Αγροτικής 
Ανάπτυξης της Π.Ε. Κοζάνης της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας της Π.Ε. Κοζάνης της Περιφέρειας Δυτ. Μα-
κεδονίας με συνημμένο το υπ’ αρ. 108/2025 Πρακτικό 
της Περιφερειακής Επιτροπής Χωροταξίας και Περιβάλ-
λοντος (ΠΕΧΩΠ) της Π.Ε. Κοζάνης.

31. Το υπ’ αρ. 128989/06-08-2025 (υπό στοιχεία ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
36272/06-08-2025) έγγραφο του Τμήματος Ζωικής Πα-
ραγωγής, Αλιείας, Μελισσοκομίας και Σηροτροφίας της 
Διεύθυνσης Αγροτικής Οικονομίας της Π.Ε. Κοζάνης.

32. Την υπ’ αρ. 249/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Κοζάνης.

33. Το υπ’ αρ. 392516/22-08-2024 έγγραφο του Τμήμα-
τος Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύθυνσης Δασών 
Κοζάνης.

34. Ένα (1) τοπογραφικό διάγραμμα όπου απεικονίζε-
ται η θέση της προς παραχώρηση έκτασης, σε κλίμακα 
1:200 υπογεγραμμένο από τον Διπλωματούχο Πολιτικό 
Μηχανικό Ζησιάδη Αναστάσιο.

35. Το γεγονός ότι δεν προκαλεί δαπάνη η υπόψη πα-
ραχώρηση σε βάρος του προϋπολογισμού του οικείου 
Ο.Τ.Α.

36. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

Και επειδή:
1. Σε επίπεδο εθνικού στρατηγικού χωρικού σχεδια-

σμού για την ευρύτερη περιοχή στην οποία εντάσσονται 
οι εκτάσεις οι οποίες αποτυπώνονται στο συνημμένο στο 
(24) σχετικό τοπογραφικό διάγραμμα, έχουν εφαρμογή 
τόσο το Γενικό και το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροτα-
ξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης (16 και 17 
σχετικά) όσο και τα Ειδικά Χωροταξικά Πλαίσια (18 και 
19 σχετικά).

Σε επίπεδο ρυθμιστικού χωρικού σχεδιασμού, προκύ-
πτει ότι στην συγκεκριμένη περιοχή δεν έχουν καθορι-
στεί χρήσεις γης με ΓΠΣ, ΣΧΟΟΑΠ, ΤΠΣ, ΖΟΕ, ΕΣΧΑΔΑ, 
ΕΣΧΑΣΕ ή με άλλο νόμιμο τρόπο. Επιπλέον δεν υπάρχουν 
εγκεκριμένα διαχειριστικά σχέδια βοσκοτόπων.

2. Ο καθορισμός της χρήσης γης που αναφέρεται στο 
θέμα γίνεται σύμφωνα με το άρθρο 3 του ν. 1512/1985 
(Α’ 4) για την εφαρμογή του άρθρου 4 του ν. 4061/2012 
(Α’ 66) δεδομένου ότι δεν έχει προσδιοριστεί συγκεκρι-
μένη χρήση γης για την περιοχή με νόμιμο τρόπο.

3. Σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4964/2022 (Α’ 150) 
ακίνητα ιδιοκτησίας του Δημοσίου που βρίσκονται ή 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11575Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025

πρόκειται να υπαχθούν σε καθεστώς παραχώρησης 
για είκοσι πέντε (25) έτη τουλάχιστον κατά χρήση για 
αναπτυξιακούς, βιομηχανικούς και κτηνοτροφικούς 
σκοπούς δύναται, σε περίπτωση που παραχωρούνται 
σε ιδιοκτήτη όμορου ακινήτου, να λογίζονται ως ενιαία 
έκταση με το όμορο ακίνητο υπό την προϋπόθεση της 
βελτίωσης της αρτιότητας και της οικοδομησιμότητας 
αυτού.

4. Από την παραπάνω αλληλογραφία δεν προκύπτει 
δέσμευση ως προς τη χρήση των υπό παραχώρηση εκτά-
σεων, αποφασίζουμε:

Στο υπόψη τεμάχιο με στοιχεία Β-Γ-Δ-Β, έκτασης 
184,34 τ.μ. το οποίο εμπίπτει εντός του 1α χερσολείβα-
δου κοινόχρηστου συνολικής έκτασης 2.702.642 τ.μ. 
της Αναμόρφωσης του αγροκτήματος Καλαμιάς Δήμου 
Κοζάνης Νομού Κοζάνης έτους 1960 όπως αυτό απεικο-
νίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα του Διπλωματούχου 
Πολιτικού Μηχανικού Ζησιάδη Αναστάσιου, επιτρέπο-
νται γενικά όλες οι χρήσεις που χωροθετούνται στις εκτός 
σχεδίου πόλεων και εκτός ορίων οικισμών περιοχές.

Για την αξιοποίηση/δόμηση των εκτάσεων ισχύουν 
όλες οι δεσμεύσεις που προκύπτουν από τις ισχύουσες 
Περιβαλλοντικές και Πολεοδομικές διατάξεις και θα εξε-
ταστούν κατά την διαδικασία λήψης περαιτέρω εγκρί-
σεων (ΑΕΠΟ, άδεια εγκατάστασης, οικοδομική άδεια 
κ.λπ.) που απαιτούνται για την ίδρυση και λειτουργία 
εγκαταστάσεων σε εκτός σχεδίου περιοχές, λαμβάνοντας 
επιπλέον υπόψη και τα αναφερόμενα στο άρθρο 47 του 
ν. 4964/2022 (A’ 150) και στην παρ. 6 του άρθρου 33 του 
ν. 4759/2020 (Α’ 245) για την συνένωση όμορων ακινήτων.

Η παρούσα ισχύει με την προϋπόθεση ότι δεν θίγο-
νται δικαιώματα τρίτων επί των εκτάσεων, η ύπαρξη 
των οποίων θα πρέπει να διερευνηθεί από την υπηρεσία 
εφαρμογής των διατάξεων του ν. 4061/2012 (Α’ 66) πριν 
την ολοκλήρωση της διαδικασίας του άρθρου 4.

Για την έκδοση της παρούσας δεν εξετάζεται η αρτι-
ότητα και η οικοδομησιμότητα της υπό παραχώρηση 
έκτασης.

Το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11576 Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11577Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11578 Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11579Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κοζάνη, 27 Νοεμβρίου 2025

Ο Γραμματέας  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ

Ι

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 553375 (2)

Ειδοποίηση για παρακατάθεση αποζημίωσης 
από αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, επί 
της οδού Αλεξάνδρου Υψηλάντου 189 και Ηφαί-
στου 50, στην Πάτρα, Π.Ε. Αχαΐας, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 554909/14-11-2022 «Τροποποίηση της 

υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136506/3067/15-3-2020 
υπουργικής απόφασης “Μεταβίβαση του δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-
θυνσης του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
(Τομέας Πολιτισμού), στους Προϊσταμένους Διευθύν-
σεων, Τμημάτων και Αυτοτελών Τμημάτων της Κεντρικής 
Υπηρεσίας του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” 
(Β’ 908)» (Β’ 5868).

2. Τα άρθρα 7 και 8 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του άρθρου 18 του Κώδικα νομοθεσίας 
για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πο-
λιτιστικής Κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

3. Το άρθρο 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

4. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το άρ-
θρο 61Α του π.δ. 32 (Α’ 91/2022).

5. Την υπ’ αρ. 155018/8-4-2022 απόφαση του Υπηρε-
σιακού Γραμματέα ΥΠΠΟΑ «Τοποθέτηση Προϊσταμέ-
νου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: 
9ΚΧΧ4653Π4-ΣΞΞ).

6. Την υπ’ αρ. 216773/12-5-2022 απόφαση του Υπη-
ρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού «Τοποθέτηση Προϊσταμένων Οργανικών 
Μονάδων επιπέδου Τμήματος, των Τμημάτων των Δι-
ευθύνσεων και των Αυτοτελών Τμημάτων της Γενικής 

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΑΔΑ: ΨΑ674653Π4-ΔΛ9), 
ειδοποιούμε όσους:

α) Έχουν δικαιώματα κυριότητας ή άλλα εμπράγματα 
δικαιώματα επί του ακινήτου που απαλλοτριώθηκε δυνά-
μει της υπ’ αρ. 1040368/2572/0010/18-04-1996 (Δ’ 461) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Πο-
λιτισμού, επί της οδού Αλεξάνδρου Υψηλάντου 189 και 
Ηφαίστου 50, στην Πάτρα, Π.Ε. Αχαΐας, πρώην φερόμε-
νης ιδιοκτησίας κληρονόμων Ζαχαρένιας Ρηγοπούλου.

β) Έχουν εγγράψει υποθήκη ή έχουν επιβάλει κατά-
σχεση ή με οποιοδήποτε τρόπο διεκδικούν το ακίνητο 
που απαλλοτριώθηκε, ότι:

1. Η αποζημίωση που καθόρισε το Μονομελές Εφετείο 
Πατρών με την υπ’ αρ. 38/2025 απόφασή του για το ακί-
νητο και τα επικείμενα αυτού, όπως αυτό εμφαίνεται στο 
με Α/Α 3545/2018 κτηματολογικό διάγραμμα - πίνακα 
που συνοδεύει την απόφαση απαλλοτρίωσης, έχει κατα-
τεθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική 
Υπηρεσία) και έχει εκδοθεί το υπ’ αρ. 23072/19-11-2025 
γραμμάτιο συστάσεως παρακαταθήκης για εξακόσιες 
δέκα έξι χιλιάδες ογδόντα εννέα ευρώ και δώδεκα λεπτά 
(616.089,12 €).

2. Η δικαστική αμοιβή του πληρεξούσιου δικηγόρου 
και τα δικαστικά έξοδα έχουν κατατεθεί στο Ταμείο Πα-
ρακαταθηκών και Δανείων (Κεντρική Υπηρεσία) και έχει 
εκδοθεί το υπ’ αρ. 23073/19-11-2025 γραμμάτιο συστά-
σεως παρακαταθήκης για οχτώ χιλιάδες διακόσια τριά-
ντα εννέα ευρώ και πενήντα λεπτά (8.239,50 €) υπέρ του 
Δικηγορικού Συλλόγου Πατρών.

Η ανωτέρω αποζημίωση θα αποδοθεί στους δικαιού-
χους που θα αναγνωρισθούν σύμφωνα με τον Νόμο.

Η Εφορεία Αρχαιοτήτων Αχαΐας παρακαλείται να ειδο-
ποιήσει εγγράφως τους πρώην φερόμενους ιδιοκτήτες 
όπως εντός δέκα (10) ημερών από την λήψη της ειδο-
ποιήσεως να προσέλθουν στα γραφεία της Εφορείας 
και να υπογράψουν με τον Προϊστάμενο ή τον νόμιμο 
αναπληρωτή του το σχετικό πρωτόκολλο παραδόσε-
ως και παραλαβής του απαλλοτριωθέντος ακινήτου. 
Σε περίπτωση αρνήσεως των πρώην φερόμενων ιδι-
οκτητών να παραδώσουν το απαλλοτριωθέν ακίνητο, 
να ενημερωθεί το Αυτοτελές Τμήμα Απαλλοτριώσεων 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών, προ-
κειμένου να κινηθεί η νόμιμη διαδικασία αποδόσεως 
του ακινήτου.

Η ειδοποίηση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 28 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Προϊσταμένου  
της Γενικής Διεύθυνσης  
Η Προϊσταμένη του Αυτοτελούς  
Τμήματος Απαλλοτριώσεων

ΜΑΡΙΑ ΑΠΟΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11580 Τεύχος Δ’ 986/10.12.2025

*04009861012250008*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


